pratori mandatum, ut duas decimas frumenti exigeret: id ad ma-
re comportandum deuehendumq; in Graciam curaret. Idem L.
Oppio de alteris decimis exigendis in Sardinia imperatum. Ca-
rum non in Graciam, sed Romam id frumentum portari placuit.
C. Liuius prator, cui classis euenerat, cum XXX. nauibus para-
tis trajicere in Graciam primo quoq; tempore iussus, & ab Attilio
naues accipere. veteres naues que in naualibus erant, ut resicerent
& armarer, M. Iunio pratori negocium datum est, & in eam clas-
sem socios nauales libertinos legeret. Legati terni in Africam ad
Carthaginenses, & in Numidiam ad frumentum rogandum, qui
in Graciam portaretur, missi: pro quo precium solueret populum
Romanus, Adeoq; in apparatus curamq; eius belli ciuitas intra-
ta fuit, ut P. Cornelius Cos. ediceret, qui senatores essent, quibus
in senatu sententiam dicere liceret, quiq; minores magistratus ef-
sent, ne quis eorum longius ab vrbe Roma abiret, quam vnde eodem
redire posset: neue vno tempore quinque senatores ab vrbe Roma
abessent. In comparanda impigre classe C. Liuium pratorem cen-
tentio orta cum colonis maritimis paulisper tenuit: nam cum u-
gerentur in classem, tribunos plebis appellarunt. ab ijs ad senatum
reiectioni sunt. senatus ita, ut ad vnum omnes consentirent, decreuit.
vacationem rei naualis his colonis non esse: Hostia, & Fregena, &
Castrum nouum, & Pyrgi, & Antium, & Tarracina, & Mintu-
na, & Sinuessam fuerunt, qua cum pratore de vacatione certau-
runt. consul deinde M. Acilius ex S. C. ad collegium foecialium u-
tulit, ipsi ne vtiq; regi Antiocho indiceretur bellum? an satis esset
ad presidium aliquod eius nunciare? & num Aetolis quoq; sepa-
ratim indici iuberent bellum? & num prius societas eis & ami-
citia renuncianda esset, quam bellum indicendum? Foeciales re-
sponderunt, iam ante sese, cum de Philippo consulerentur, de-
uissse: nihil referre, ipsi coram, an ad presidium nunciaretur, am-
icitiam renunciataam videri, cum legatis toties reperentibus re,
nec reddi nec satisfieri aequum censuissent. Aetolos vltro sibi bellum
indixisse, cum Demetriadem sociorum vrbe per vim occupassent.
Chalcidem terra mariq; oppugnatam essent: regem Antiocho

in Europam ad bellum populo Romano inferendum traduxissent.
Omnibus iam satis comparatis, M. Acilius Cos. edixit, ut quos L.
Quintius milites conscripisset, & quos socijs nominique Latino
imperasset, quos secum in prouinciam ire oporteret, & tribuni
militum legionis prima & tertia, vti omnes Brundisium idibus Maijs
conuenirent. ipse ad quintum nonas Maias paludatus vrbe egres-
sus est. Per eosdem dies & pratores in prouincias profecti sunt. Sub
idem tempus legati ab duobus regibus, Philippo & Ptolemao Aegy-
pti rege, Romam venerunt, pollicentes ad bellum auxilia, & pec-
uniam & frumentum. ab Ptolemao etiam mille pondo auri,
XX. millia pondo argenti allata. Nihil est acceptum, gratia re-
gibus acta. & cum vrerque se cum omnibus copijs in Aetoliam
uenturum, belloque inter futurum polliceretur, Ptolemao id re-
missum, Philippi legatis responsum, gratum eum senatui popu-
loque Romano facturum, si M. Acilio consuli non defuisset. Item
ab Carthaginensibus & Masanissa rege legati venerunt. Cartha-
ginenses tritici modium mille, hordei quingenta millia ad exer-
citum, dimidium eius Romam apportaturos polliciti sunt, id ut
ab se munus Romani acciperent, petere se, & classem suorum suo
sumptu comparaturos, & stipendium quod pluribus pensionibus
in multos annos deberent, praesens omne daturus, Masanissa le-
gati quingenta millia modium tritici, trecenta hordei ad exer-
citum in Graciam, Romam trecenta millia modium tritici. C. C.
quingenta hordei, equites quingentos, elephantos XX. ro-
gem ad M. Acilium consulem missurum. De frumento vtrisque
responsum, ita vsurum eo populum Romanum, si precium acci-
perent. De classe Carthaginensibus remissum, praterquam si
quid nauium ex foedere deberent. de pecunia ita responsum, nul-
lam ante diem accepturos. Cum haec Roma agebantur, Chalcide
Antiochus ne cessaret per hybernorum tempus, partim ipse solici-
tabat ciuitatum animos mittendis legatis, partim vltro ad eum
veniebant, sicut Epirotica communi gentis consensu, & Elei a Pelo-
ponneso venerunt. Elei auxilium aduersus Achaos petebant, quos
post bellum non ex sua sententia indictum Antiocho, primum ci-

uitati sua arma illaturos credebant. Mille ijs pedites cum duce Cretenſi Euphaneſunt miſſi. Epirotarum legatio erat minime in partem vllam liberi aut ſimplicis animi, apud regem gratiam iritam volebant, cum eo vt cauerent ne quid offenderent Romanos. petebant enim, ne ſe temere in cauſam deduceret, expoſitu aduerſus Italiam pro omni Graecia, & primos impetus Romanorum excepturos, ſed ſi ipſe poſſet terreſtrib. naualibusq; copijs praſidere Epiro, cupide eum omnes Epirotas & vrbibus & portibus ſuis accepturos. ſi id non poſſet, deprecari, ne ſe nudos atque inermes Romano bello obijceret. Hac legatione id agi apparbat, vt ſiue (quod magis credebant) abſtinuiſſet Epiro, integra ſiſſi omnia apud exercitus Romanos eſſent, conciliata ſati apud regem gratia, quod accepturi fuiſſent venientem. ſiue veniſſet, ſic quoque ſpes venia ab Romanis foret, quod non expectato longinquo auxilio ab ſe, praſentis viribus ſuccubuiſſent. Huius tam perplexa legationi quia non ſatis in promptu erat quid reſponderet, legatos ſe miſſurum ad eos dixit, qui de ijs qua ad illos ſequē communiter pertinerent, loquerentur. In Bœotiam ipſe profeſtus eſt, cauſas in ſpeciem ira aduerſus Romanos ea quas antè dixi, habentem, Barcilla necem & bellum à Quintio Coronea propter Romanorum militum caedes illatum: re vera per multa iam ſecula publicè priuatimq; labente egregia quondam diſciplina gentis, & multorum eo ſtatu, qui diuturnus eſſet ſine mutatione rerum non poſſet. Obuiam effuſis vndique Bœotia principibus, Thebas venit. Ibi in concilio gentis, quam & ad Delium imperu in praſidium Romanum factò, & ad Chalcidem commiſerat, nec à paruis nec dubijs principijs bellum: tamen eandem orationem exorſus, qua in colloquio primo ad Chalcidem, quaque per legatos in concilio Achaorum uſus erat, vt amicitiam ſecum inſtitui, non bellum iudici Romanis poſtulareret, neminem quid ageretur, fallebat. decretum tamen ſub leui verborum pretextu pro rege aduerſus Romanum factum eſt. Hac quoque gente adiuncta Chalcidem reueſuſ, praemiſſis inde literis, vt Demetriadem conuenirent prin-

cipi

Aripes Agtolorum, cum quibus de ſumma rerum deliberaret, nauibus eò ad diem indictam concilio venit. Et Aminander accitus ad conſultandum ex Ahamania, & Annibal Pœnus iam diu non adhibitus, interſuit ei conſilio. Conſultatum de Theſſalorum gente eſt, quorum omnibus qui aderant, voluntas rentanda videbatur. in eo modo diuerſa ſententiae erant, quod alij extemplo agendum, alij ex hyeme, qua tunc ferme media erat, differendum in veris principium, & alij legatos tantummodo mittendos, alij cum omnibus copijs eundem cenſebant, terrendosque metu, ſi cunctarentur. Cum circa hanc ſerē conſultationem diſceptatio omnis verteretur: Annibal nominatim interrogatus ſententiam, in vniuerſi belli cogitationem regem, atque eos qui aderant, tali oratione auertit: Si ex quo traieciſſimus in Graeciam, adhibitus eſſem in conſilium, cum de Eubœa, de Achaïs, de Bœotia agebatur, eandem ſententiam dixiſſem, quam hodie cum de Theſſalia agitur, dicam. An- te omnia Philippum & Macedonas in ſocietatem belli quacumque generatione cenſeo deducendos eſſe: nam quod ad Eubœam Bœotique & Theſſalos attinet, cui dubium eſt quin vt quibus nulle ſua vires ſint, praſentibus adulando ſemper, quem metum in conſilio habeant, eodem ad impetrandam veniam vtantur? ſimul ac Romanum exercitum in Graecia viderint, ad conſuetum imperium ſe auertant? nec ijs noxa futurum ſit, quod cum Romanis procul abeſſent, vim tuam praſentis, exercitusq; tui experiri noluerint? Quanto igitur prius potiusq; eſt Philippum nobis coniungere quam hos, cui ſi ſemel in cauſam deſcenderit, nihil integri futurum ſit: quiq; eas vires afferat, qua non acceſſio tantum ad Romanum eſſe bellum, ſed per ſe ipſe nuper ſuſtinere potuerint Romanos. Hoc ego adiuncto (abſit verbo inuidia) qui dubitare de euentu poſſim? cum quibus aduerſus Philippum valuerint Romani, ijs nunc fore videam vt ipſi oppugnentur. Aetoli qui Philippum (quod inter omnes conſtat) vicerunt, cum Philippo aduerſus Romanos pugnabunt. Aminander atq; Athamanum gens, quorum ſecundum Aetolos plurima fuit opera in eo bello, nobiscum ſtabunt.

N N n 4 Philip.

" Philippus tum te quieto totam molem sustinebat belli: nunc dum
 " maximi reges, Asia Europaq; viribus aduersus vnum populum, vi
 " meam vtrinq; fortunam taceam, patrum certe atate ne vni qui
 " dem Epirotarum regi parem, quicquid tandem erit, vobiscum com
 " paratus, geretis bellum. Quae igitur res mihi fiduciam praeber
 " iungi nobis Philippum posse? vna, communis utilitas, quae sociera
 " tis maximum vinculum est: altera, auctores vos Aetoli. Vester enim
 " legatus hic Theos inter cetera, quae ad exciendum in Graeciam An
 " tiochum dicere est solitus, ante omnia hoc semper affirmavit, si
 " mere Philippum, & agrè pati sub specie pacis leges seruitutis sibi
 " impositas, ille quidem fera bestia vincit aut clausa, & refringen
 " claustra capienti, regis iram verbis aequabat: cuius si talis animus
 " est, soluamus nos eius vincula, & claustra refringamus, vt erumpi
 " re diu coercita ira in hostes communes possit. Quod si nihil eum li
 " gatio nostra mouerit: ad nos, quoniam nobis eum adiungere non
 " possumus, ne hostibus nostris ille adiungi possit, caueamus. Seleu
 " cus filius tuus Lyfimachiae est: qui si eo exercitu quem secum habet,
 " per Thraciam proxima Macedoniae coeperit depopulari, facile ad
 " auxilio ferendo Romanis Philippum ad sua potissimum tuenda
 " uertet. De Philippo meam sententiam habes. De ratione vniuersi
 " belli quid sentirem, iam ab initio non ignorasti. quod si tunc audi
 " tus forem, non in Euboea Chalcidem captam, & castellum Euripi
 " expugnatum Romani, sed Hetruriam Ligurumq; & Gallia Cisal
 " pina oram bello ardere, & qui maximus istis terror est, Annibalem
 " in Italia esse audirent. Nunc quoq; accersas censeo omnes nauales
 " terrestresq; copias, sequantur classem oneraria cum commeatibus
 " nam hic sicut ad belli munera pauci sumus, sic nimis multi pro in
 " opia commeatuum, cum omnes tuas contraxeris vires, diuisa clas
 " se partem Corcyrae in statione habebis, ne transitus Romanis libe
 " ratutus pateat: partem ad litus Italiae, quod Sardiniam Africam
 " spectat, traiecies: ipse cum omnibus terrestribus copijs in Byllinum
 " agrum procedes: inde Graecia praesidebis, & speciem Romanitatis
 " iecturum te praebens, & si res poposcerit, traiecturus. Haec suade
 " qui vt non omnis peritissimus sum belli, cum Romanis certe bellum

" bonis malisq; meis didici. In qua consilium dedi, in eadem nec infi
 " delem, nec segnem operam polliceor. Dii approbent eam sententiam
 " quae tibi optima visa fuerit. Haec ferme Annibalis oratio fuit, quae
 " laudarunt magis in praesentia qui aderant, quam rebus ipsi execu
 " ti sunt. nihil enim eorum est factum, nisi quod ad classem copiarumq;
 " accersendas ex Asia Polyxenidam misit. Legati Larissam ad concilium
 " Thessalorum sunt missi, & Aetolis Aminandrog; dies ad conueniendum
 " exercitui Pheras est indictus: eodem & rex cum suis
 " copijs confestim venit, Ibi dum operiretur Aminandrum atque
 " Aetolos, Philippum Megalopolitanum cum duobus millibus hominum
 " ad legenda ossa Macedonum circa Cynosephalas, vbi debellatum
 " erat cum Philippo misit: siue ab ipso quarente sibi commendationem
 " ad Macedonum gentem, & inuidiam regi, quod in sepul
 " tos milites reliquisset, monitus, siue ab insita regibus vanitate, ad
 " consilium specie amplum, re inane, animo adiecto. Tumulus est in
 " vnum obsibus quae passim strata erant, coaceruatis factus, qui nul
 " lum gratiam ad Macedonas, odium ingens ad Philippum mouit.
 " Itaq; qui ad id tempus fortunam esset in consilio habiturus, is ex
 " tempore ad M. Babium propraetorem misit Antiochum, in Thessa
 " liam impetum fecisse: si videretur ei, moueret ex hybernis: se obuiam
 " processurum, vt quid agendum esset, consultarent. Antiocho ad Phe
 " ras iam castra habenti, vbi coniunxerant ei se Aetoli & Aminan
 " der: legati ab Larissa venerunt, quereutes quod ob factum dictum
 " ue Thessalorum bello lacefferet eos: simul orantes, vt remoto exer
 " citu, per legatos, si quid ei videretur, secum disceptaret. Eodem tem
 " pore quingentos armatos duce Hippolocho Pheras in praesidium
 " miserunt. hi exclusi aditu, iam omnia itinera obsidentibus regijs,
 " Scortusam se receperunt. Legatis Larissaeorum rex clementer re
 " spondit, non belli faciendi, sed tuenda & stabilienda libertatis Thes
 " salorum causa se Thessaliam intrasse. Similia his qui cum Phereis
 " ageret, missus: cui nullo dato responso, Pherei ipsi suum legatum ad
 " regem, principem ciuitatis Pausaniam miserunt. Qui cum haud
 " dissimilia his, vt in causa pari, quae pro Chalcidensibus in colloquio
 " ad Euripi fretum dicta erant, quaedam etiam ferocius egresset: rex

etiam atque etiam deliberare eos iussos, ne id consilij caperent, cuius dum in futurum nimis cauti & prouidi essent, ex exemplo pœniteret, dimisit. Hæc renunciata Pheras legatio cum esset, ne paulum quidem dubitauerunt, quin pro fide erga Romanos, quicquid fors belli tulisset, paterentur. Itaque & hi summa ope parabant se ad urbem defendendam, & rex ab omni parte simul oppugnare mœnia est aggressus: & ut qui satis intelligeret (neque enim dubium erat) in euentu eius urbis positum esse, quam primam aggressus esset: aut sperni deinde ab vniuersa gente Thessalorum, aut timeri se omnem vndique terrorem obsessus iniecit. Primum impetum oppugnationis satis constanter sustinuerunt: deinde cum multi propugnantes caderent aut vulnerarentur, labare animi cœpere. reuocati deinde castigacionibus principum ad perseverandum in proposito, relicto exteriori circulo muri, deficientibus iam copijs, in interiori partem urbis concesserunt, cui breuior orbis munitionis circumiectus erat. postremo victi malis, cum timeret ne vi capti nulla apud victorem venia esset, dederunt sese. Nihil inde moratus rex, IIII. millia armatorum, dum recens terror esset, Scotuffam misit. Nec ibi mora deditiois est facta, cernentibus Pheræorum reuens exemplum, qui quod pertinaciter primo abnuerant, malo demitti tandem se cissent. cum ipsa vrbe Hippolochus Larissæorumque deditum est presidium. Dimissi ab rege inuolati omnes, quod eam rem magni momenti futuram rex ad conciliandos Larissæorum animos credebat. Intra decimum diem quam Pheras venerat, his perfectis Cranonem profectus cum toto exercitu primo aduentu cœpit. inde Cyparam & Metropolin. & ijs circumiecta castellare cepit: omniaque iam regionis eius, præter Attracem & Gytonem, in potestate erant. Tum aggredi Larissam constituit, ratus vel terrore ceterarum expugnatarum, vel beneficio presidij dimissis, vel exemplo tot ciuitatum dediturum sese, non vltra in pertinacia mansuros. Elephantis agi ante signa terroris causa iussis, quadrato agmine ad urbem incesit, ut incerti fluctuarentur animi magnæ partis Larissæorum inter metum præsentem hostium, & verecundiam absentium faciorum. Per eosdem dies Aminander

cum

cum Athamanum iuuentute occupat Pellinaum, & Menippus cum tribus millibus peditum Aetolorum, & ducentis equitibus in Perrabiam profectus, Malleam & Cyretias vi capit: depopulatusque est agrum Tripolitanum. His raptim peractis, Larissam ad regem redeunt: consultanti, quid nam agendum esset de Larissa, superueniunt. Ibi in diuersum sententia tendebant: alijs vim adhibendam, & non differendum censentibus, quin operibus ac machinis simul vndique mœnia aggredierentur urbis sita in plano, a parte campestri vndique facilis aditu: alijs nunc vires urbis nequam Pheris conferenda memorantibus, nunc hyemem & tempus anni nulli bellicæ rei, minime obsidioni atque oppugnationi vrbium aptum. Incerto regi inter spem metumque legati à Pharsalo, qui ad dedendam urbem suam forte venerant, animos auxerunt. M. Babius interim cum Philippo in Dassaretijs congressus, App. Claudium ex communi consilio ad presidium Larissæ misit: qui per Macedoniam magnis itineribus in iugum montium quod super Gonnos est, peruenit. Oppidum Gonnos XX. millia ab Larissa abest: in ipsis faucibus saltus, quæ Tempe appellatur, situm. Ibi castra metatus latius quam pro copijs, & pluris quam quot satis in usum erant, ignes cum accendisset: speciem quam quæsierat, hostifici: omnem ibi Romanum exercitum cum rege Philippo esse. Itaque hyemem instare apud suos causatus rex, vnum tantum moraturus diem ab Larissa recessit, & Demetriadem rediit. Aetolijs & Athamanes in suos receperunt se fines. Appius et si cuius rei causa missus erat, solutam cernebat obsidionem: tamen Larissam ad confirmandos in reliquum faciorum animos descendit: duplexque letitia erat, quod & hostes exceperant finibus, & intra mœnia presidium Romanum cernebant. Rex Chalcidem à Demetriade profectus, amore captus virginis Chalcidensis Cleoptolemi filia: cum patrem, primo adlegando, deinde coram ipse rogando fatigasset, inuitum se grauioris fortuna conditioni illigantem: tandem impetrata re, tanquam in media pace nuptias celebrat, & reliquum hyemis, oblitus quantas simul duas res suscepisset, bellum Romanum, & Græciam liberandam, ommissa omnium re-

rum

rum cura, in conuiujs, & vinum sequentibus voluptatibus, ac deinde ex fatigatione magis quam satietate earum in somno traduxit. Eadem omnes prefectos regios, qui vbiq; ad Bœotiam maxime prepositi hyberni erant, cepit luxuria, in eandem & milites effusi sunt, nec quisquam eorum aut arma induit, aut stationem aut vigiliam seruauit, aut quicquam quod militaris operi aut muneris esset, fecit. Itaque principio veris cum per Phocidem Chæroneam, quod conuenire omnē vndiq; exercitum iusserat, venisset, facile animaduertit nihilo seueriore disciplina milites quam ducem hybernasse. Alexandrum inde Acarnanem & Menippum Macedonum Stratam Aetolia copias ducere iussit: ipse Delphis sacro facio Apollini facta, Naupactum proceffit, concilio principum Aetoliae habita, via qua præter Chalcidionem & Lysimachiam fert ad Stratam, suis qui per Maliacum sinum veniebant, occurrit. Ibi Mnesilochus princeps Acarnanum multis emptus donis, non ipsi solum gentem regi conciliabat, sed Clytium etiam prætorem, penes quem tum summa potestas erat, in suam sententiā adduxerat. Ibi cum Leucadios, quod Acarnania caput est, non facile ad defensionem posse cerneret impelli, propter metum Romanae classis, quam cum in concilio dixisset tuenda mediterranea Acarnania esse, & omnibus qui arma ferrent, exeundum ad Medeonem & Thyreum; ne ab Antiocho aut Aetolis occuparentur: fuere qui dicerent, nihil attinere omnes tumultuose concitari: satis esse quingentorum hominū presidium. eam iuuentutē nactus, trecentis Medionum, ducentis Thyreii in presidio positus, id agebat, vt pro obsidibus suari venirent in potestate regis. Per eosdē dies legati regis Medeonem venerunt: quibus auditis, cum in concione quidnam respondendum regi esset, consultaretur: & alij manendū in Romana societate, ad non spernandam amicitiam regis censerent. media visa est Chyris sententia, eoque accepta est: vt ad regem mitterent legatos petentes, ab eo, vt Medeonis super tanta re consultare in concilio Acarnanum pateretur. In eam legationem Mnesilochus, & qui eius factio erat, de industria cuncti, clam missis qui regem admonere u-

pias iuberent, ipsi terebant tempus. itaque vixdum ijs egressis legatis, Antiochus in sinibus, & mox ad portas erat: & trepidantibus qui expertes prodicionis fuerant, tumultuoseq; iuuentutem ad arma vocantibus, ab Chyro & Mnesilocho in urbem est inductus: & alij sua voluntate affluentibus, metu coacti etiam qui dissentiebant, ad regem conuenerunt, quos placida oratione territos cum permulisset, ad spem vulgata clementia aliquot populi Acarnaniae defecerunt. Tyrtheum à Medeone profectus est, Mnesilocho eodem & legatis promissis. Caterum detecta Medeone fraus, cautiore, non timidiores Tyrthenes fecit: dato ei haud perplexo responso, nullam se nomam societatem, nisi ex auctoritate Romanorum imperatorum accepturos: portisq; clausis, armatos in muris disposuerunt. Et peropportune ad confirmandos Acarnanum animos Cn. Octauius missus à Quintio, cum presidium & paucas naues ab A. Posthumio, qui ab Attilio legato Cephelenia prepositus fuerat, accepisset: Leucadem venit, impleuitq; spei socios: M. Acilium Cosiam cum legionibus mare traiecisse, & in Thessalia castra Romana esse. Hunc rumorem quia similem veri tempus anni maturum iam ad nauigandum faciebat: rex presidio Medeone imposito, & in quibusdam alijs Acarnaniae oppidi: Tyrtheo abscessit, & per Aetolia ac Phocidis vrbes Chalcidem redijt. Sub idem tempus M. Babius & Philippus rex iam antè per hyemem in Dassaretis congesti, cum Ap. Claudium, vt obsidione Larissam eximeret, in Thessaliam misissent: quia id tempus rebus gerendis immaturum erat, in hyberna regressi principio veris coniunctis copijs in Thessaliam descenderunt. in Acarnania rum Antiochus erat; aduenientes, Philippus Mallæam Perrabia, Babius Phacium est aggressus, quo primo propè impetu capto, Phestum eadē celeritate capit. Inde Atracem cum se recepisset, Chyretias hinc & Eritium occupat, presidijq; per recepta oppida dispositis, Philippo rursus obsidenti Mallæam se coniungit. Sub aduentum Romani exercitus, seu ad metum virium, seu ad spem venia cum dedidissent sese: ad ea recipienda, oppida quæ Atbamanes occupauerant, vno agmine ierunt. Erant autem hæc: Asginium, Ericinium, Gomphi, Silana, Tricca, Melibœa, Phaloria:

Inde Pellinaum, ubi Philippus Megalopolitanus cum quingentis peditibus & equitibus XL in praesidio erat, & circumfudit: & pliusquam oppugnarent, mittunt ad Philippum qui moneret, ne vim ultimam experiri vellet. Quibus ille satis ferociter respondit, vel Romanis vel Thessalis se crediturum fuisse: in Philippi se potestatem commissurum non esse. Posteaquam apparuit vi agendum, quia vi debarur & Limnaeam eodem tempore oppugnari posse, regem ad Limnaeam ire plaut, Babius restitit ad Pellinaum oppugnandum. Per eos forte dies M. Acilius Cos. cum decem millibus peditum, duobus millibus equitum, XV. elephantis mari traiecit. pedestres copias Larissam ducere delectos militum tribunos iussit: ipse cum equitatu Limnaeam ad Philipum venit. Adventu consulis deditio sine cunctatione est facta, traditumque praesidium regium, & cum iis Athamanes. Ab Limnaea Pellinaum consul proficiscitur. Ibi primi Athamanes tradiderunt sese: deinde & Philippus Megalopolitanus, cui decedenti de praesidio cum obuius forte fuisset Philippus rex, ad ludibrium regem eum consalutari iussit: ipse consulis fratrem haud sane decoro maiestati suae ioco appellavit. ductus inde ad Cos. custodiri iussus: & haud ita multo post in vinculis Romam missus. caetera multitudo Athamanum aut militum Antiochi regis, quae in praesidijs ditorum per eos dies oppidorum fuerat, Philippo tradita regi est. fuere autem ad tria millia hominum. Consul Larissam est profectus, ibi de summa belli consultatus. in itinere ab Pieria & Metropoli legati tradentes vrbes sua occurrerunt. Philippus Athamanum praecipue captivis indulgenter habuit, ut per eos conciliaret gentem: nactus spem Athamanum potiunda, exercitum eo duxit, praemisit in civitates captivis. Illi magnam auctoritatem apud populares habuerunt, elementum erga se regis munificentiamque commemorantes: & Aminandum cuius praesentis maiestas aliquos in fide continuisset, veritus ne traderetur Philippo iam pridem hosti, et Romanis merito tum propter defectionem infensus, cum coniuge ac liberis regno excessit, Aminandiamque se contulit. ita Athamania omnis in ius ditionemque Philippi coecepit. Consul ad rescicienda maximè iumenta, quae & nauiga-

tioni

atione & postea itineribus fatigata erant, paucos Larissa moratus dies, velut reparato modica quiete exercitu, Cranonem est profectus. Venienti Pharsalus, Scotussa & Phera, quaeque in eis praesidia Antiochi erant, deduntur. ex ijs interrogatis qui manere secum vellet, mille volentes Philippo tradit, caeteros inermes Demetriadem remittit. Proerna inde recepit, & quae circa eam castella erant. Duceretum porro in sinum Maliacum cepit. Appropinquante faucibus super quas sita Thaumaci sunt, deserta vrbe inuentus omnis armata sylvas & itinera insedit, & in agmen Romanum ex superioribus locis incursum. Consul primo mittere qui ex propinquo colloquentes detererent eos a tali furore. posteaquam perseverare in incepro vidit, tribuno cum duorum signorum militibus circummisso, interclusit ad urbem iter armatis, vacuamque eam cepit, tum clamore ab tergo capta vrbe audito, refugientium undique ex sylvis insidiatorum caedes facta est. A Thaumaci altero die consul ad Sperchium amnem peruenit, inde Hypateorum agros vastavit. Cum haec agebantur, Chalcide erat Antiochus: qui iam tum cernens nihil se ex Gracia praeter amena Chalcide hyberna & infames nuptias petisse, Aetolorum vana promissa incusare & Thoanitem: Annibalem vero non ut prudentem tantum virum, sed prope vatem omnium quae tum evenirent, admirari, ne tamen temere cepta segnitia insuper euerteret, nuncios in Aetoliam, mittit, C. ut omni contracta inuentura convenirent. Iam & ipse eo decem millia fere peditum ex ijs qui postea venerant ex Asia, expleta, & equites quingentos duxit. Quo cum aliquanto pauciores quam unquam antea convenissent: & principes tantummodo cum paucis clientibus essent, atque ijs dicerent omnia sedulo ab se facta, ut quamplurimos ex civitatibus suis evocarent, nec auctoritate nec gratia nec imperio adversus detrectantes militum valuisse, destitutus undique & ab suis qui morabantur in Asia, & ab socijs qui ea in quorum spem vocauerant, non praestabant, intra saltum Thermopylarum sese recepit. Id iugum, sicut Apennini dorso ita alia dividitur, ita mediam Graciam dirimit, ante saltum Thermopylarum septentrionem versus Epirus & Perrabia & Magnesia & Thessalia

salta est. & Phthiote Achai, & sinus Maliacus. intra fauces ad meridiem vergunt Aetolia, pars maior, & Acarnania. & cum la cride Phocis, & Bœotia, adiuncta q̄, insula Eubœa, & excurrent in altum velut promontorio Attica terra sita ab tergo, & Peloponnesus. Hoc iugum ab Leucade & mari ad occidentem verso per Aetoliam ad alterum mare orienti obiectum tendens, ea aspretatur. pesq̄ interiectas habet, vt non modò exercitus, sed ne expediti quidem faciliè vllos ad transitum calles inueniant. extremos ad orientem montes Oetani vocant, quorum quod altissimū est, Callidromon appellatur: in cuius valle ad Maliacum sinum vergenti, iter est non latius quàm sexaginta passus. hac vna militari via est, quā traduci exercitus, si nō prohibeatur, possint. ideo Pyla, & ab alijs quia calida aqua in ipsis faucibus sunt Thermopylae loca appellatur, nobilis Lacedæmoniorum aduersus Persas morte magis memorabili quàm pugna. Haudquaquam pari tum animo Antiochus intra portas loci eius castris positus, munitionibus insuper saltum impediēbat & cum duplici vallo fossaq̄, & muro etiam quæ res postulabat, ex multa copia passim iacentium lapidū permunisset omnia: satis fidens, nunquam eā vim Romanum exercitum facturum, Aetolos ex IIII. millibus (tot enim conuenerant) partim ad Heracleam praesidio obtinendam, quæ ante ipsas fauces posita est, partim Hypatam mittit: & Heracleā haud dubius consulem oppugnaturum. & iam multis nuntiantibus circa Hypatā omnia euasari. Consul depopulatus Hypatensem primò, deinde Heracleensem agrum, inutile vtrouique auxilio Aetolorum, in ipsi faucibus prope fontes calidarum aquarū aduersus regem castrametum sedit. Aetolorum vtraque manus Heracleam sese inclusērunt. Antiochum, cui priusquā hostem cerneret, satis omnia permunita & praesidijs obseptā videbantur: timor deinde incessit, ne quos periminentia iuga calles inueniret ad transitū Romanus. nam & Lacedæmonios quondam ita à Persis circumitos fama erat, & nupti Philippum ab iisdem Romanis. itaq̄ nuncium Heracleam ad Aetolos mittit, vt hanc saltem sibi operam eo bello praestarent, vt venientes circa montium occuparent obsiderentq̄, ne quā transire Ro-

mann

manus posset. Hoc nuncio audito, dissensio inter Aetolos orta est. pars imperio parendum regis, atque eundem censebant: pars subsistendum Heracleæ ad vtrāq̄ fortunam, vt siue victus à consule rex esset, in expedito haberent integras copias ad opem propinquā ferendam ciuitatibus suis: siue vinceret, vt dissipatos in fugam Romanos persequerentur. Vtrāq̄ pars non inanis modo in sententia sua, sed etiam executā est consiliū, duo millia Heracleæ subsisterunt, duo trifariam diuisa, Callidromum & Rhoduntiam, & Tichiunta (hæc nomina cacuminibus sunt) occupauerunt. Consul posteaquam in seffa superiora loca ab Aetolis vidit, M. Porciū Catonem & L. Valerium Flaccum consulares legatos cum binis millibus delectorum peditum ad castella Aetolorum, Flaccum in Rhoduntiam & Tichiunta, Catonem in Callidromum mittit. ipse priusquam ad hostem copias adiuuaret, vocatos in cōcionem milites, paucis est allocutus: Plerosq̄ omnium ordinum, milites, inter vos esse video, qui in hac eadem prouincia T. Quintij ductu auspicioq̄ militaueritis. Macedonico bello inexuperabilis magis saltus ad amnem Aoum fuit, quàm hic: quippe porta sunt hæc, & vnus inter duo maria clausis omnib. velut naturalis transitus est. munitiones & loci opportunioribus tunc fuerunt, & validiores impositæ. exercitus hostium ille & numero maior, & militum genere aliquanto melior: quippe illic Macedones Thracæque & Illyrij erant, ferocissima omnes gentes: hic Syri & Asiatici Græci sunt, leuissima genera hominum, & seruituti nata: rex ille bellicosissimus, exercitatus iam inde ab iuuenta finitimis Thracum atque Illyriorum & circa omnium accolarum bellis. hic, vt aliam omnem vitam omittam, is est qui cum ad inferendum populo Romano bellum ex Asia in Europam transisset, nihil memorabilius toto tempore hybernorum gesserit, quàm quod amoris causa ex domo priuata & obscuri etiam inter populares generis uxorem duxit: & nouus maritus velut saginatus nuptialibus cœnis, ad pugnam processit. Summa virium speiq̄ etus in Aetolis fuit, gente vanissima & ingratiissima, vt vos prius experti estis, nunc Antiochus experitur. nam nec conuenerunt fre-

ooo

quentes

33. quentes, nec contineri in castris potuerunt, & in seditione ip-
 34. sos se sunt: & cum Hypatam tuendam Heracleamq; depopu-
 35. sent, neutram tutati, pars refugerunt in iuga montium, pars
 36. raclea incluserunt sese. Rex ipse confessus nusquam equo campe-
 37. modo congrevisse ad pugnam audere, sed ne castra quidem in ap-
 38. to ponere, relictam omni ante se regione ea quam se nobis ac Phi-
 39. lippos ademisse gloriabatur, condidit se intra rupes: ne ante sa-
 40. quidem saltus, ut quondam Lacedaemonios fama est, sed intra
 41. nitus retractis castris. quod quantum interest ad timorem obsi-
 42. dendum, an muris alicuius urbis obsidendum sese incluserit?
 43. neq; Antiochum tuebuntur angustia: nec Aetolos veritatem illi
 44. caperunt. fatiis vndiq; prouisum atq; praecautum est, ne quid
 45. uersus vos in pugna praeter hostes esset. Illud proponere animo-
 46. stro debetis: non vos pro Graecia libertate tantum dimicare (que
 47. quam is quoque egregius titulus esset, liberatam a Philippo an-
 48. nunc ab Aetolis & ab Antiocho liberare) neq; ea tantum in p-
 49. mium vestrum cessura, qua nunc in regis castris sunt: sed
 50. quoq; omnem apparatus, qui indies ab Epheso expectatur, p-
 51. de futurum: Asiam deinde Syriamq; & omnia usque ad ortu-
 52. his ditissima regna imperio Romano apertiuros. Quid deinde
 53. erit, quin ab Gadibus ad mare rubrum Oceano fines terminem-
 54. qui orbem terrarum amplexu finit? & omne humanum genu-
 55. cundum deos nomen Romanum veneretur? In hac tanta p-
 56. dignos parate animos, ut crastino die bene iuuantibus dijs aciu-
 57. cernamus. Ab hac concione dimissi milites, priusquam con-
 58. curarent, armatelaq; parant. Luce prima signo pugnae prop-
 59. to, instruit aciem consul arcta fronte, ad naturam & angustias
 60. loci. Rex posteaquam signa hostium conspexit, & ipse copia
 61. tum Macedonum robur, quos Sarissophoros appellabant, veluti
 62. mamentum circa ipsas munitiones constituit. his ab sinistron-
 63. nu iaculatorum sagittariorumque & funditorum manum
 64. ipsis radicibus montis posuit, ut ex altiore loco nuda latera
 65. stium incescerent. ab dextro Macedonibus ad ipsum munimen-

rum sinem, qua loca usque ad mare in uia palustri limo & voragini-
 bus claudunt, elephantos cum assueto praesidio posuit: post eos equi-
 tes, tum modico interuallo relicto, ceteras copias in secunda acie.
 Macedones pro vallo locati primo facile sustinebant Romanos ten-
 tantes ab omni parte aditus: multum adiuuantibus qui ex loco su-
 periore fundis, velut nimum glandes & sagittas simul ac iacula
 ingerebant. deinde ut maior nec iam toleranda vis hostium infe-
 rebat se, pulsi loco intra munimenta subductis ordinibus concesserunt.
 inde ex vallo prope alterum vallum hastis praese obiectis fecerunt.
 & ita modica altitudo valli erat, ut & locum superiorem
 ad pugnandum suis praerberet: & propter longitudinem hastarum
 subiectum haberet hostem. Multi temere subeuntes vallum trans-
 fixi sunt: & aut incepto irrito recessissent, aut plures cecidissent:
 ni M. Porcius ab iugo Callidromi, deiectus inde Aetolis, & magna
 ex parte casus (incautos enim & plerosque sopitos opprimerat) su-
 per imminentem castris collem apparuisset. Flacco non eadem
 fortuna ad Tichiunta & Rhoduntiam, ne quicquam subire ad ea
 castella conato, fuerat. Macedones, qui que alij in castris regis
 erant, primo, dum procul nihil aliud quam turba & agmen ap-
 parebat: Aetolos credere visa procul pugna subsidio venire. cete-
 rum ut primum signaq; & arma ex propinquo cognita errorem
 aperuerunt, tantus repente paucos omnes capit, ut abiectis armis
 C. fugerent. Et munimenta sequentes impediunt, & angustias
 valli per quam sequendi erant: & maxime omnium quod ele-
 phanti nouissimi agminis erant, quos pedes agere praeterire, eques
 nullo poterat modo, timentibus equis, tumultumq; inter se maio-
 rem quam in praelio edentibus. aliquantum temporis & direptio
 castrorum tenuit. Lileu tamen eo die persecuti sunt hostem. Mul-
 ti in ipso itinere casis captisq;, non equis virisq; tantum, sed etiam
 elephantis, quos capere non potuerant, interfectis in castra reuer-
 terunt: qua tentata eo die inter ipsum pugnae tempus ab Aetolis He-
 racleam obtinentibus praesidio, sine vno haud parum audacis incepti
 effectu fuerant. Consul noctis infrequentis tertia vigilia praemisso
 equitatu ad persequendum hostem, signa legionum prima luce mouit.

Aliquantum via praeceperat rex, ut qui non ante quam Elatia ab effuso constiterit cursu, ubi primum reliquijs pugnae quae & fugae collectis, cum per exigua manu sexmiesium militum Chalcidem se recepit. Romanus equitatus ipsum quidem regem Elatia affecutus non est, sed magnam partem agminis aut lassitudine sistens, aut errore, ut qui sine ducibus per ignota itinera fugerent, dissipatos opprimerunt. nec praeter quingentos, qui circa regem fuerunt, ex toto exercitu quisquam effugit: etiam ex millibus militum, quos Polybio autore traiecit secum regem in Graciam scripsimus, exiguus numerus. Quid si Antiani Valerius credamus LX. millia militum fuisse in regio exercitu scribentibus XL. inde millia cecidisse? supra V. millia capta cum signis militum CCCXXX? Romanorum CL. interfecti sunt. Consule per Phocidem & Bœotiam exercitum ducente, conscia dejectionis civitates cum velamentis ante portas stabant, metu ne hostili diriperentur: ceterum per omnes dies haud secus quam in pacatis agris sine violatione ullius rei agmen processit, donec in agrum Coronensem ventum est. ibi statua regis Antiochi posita in templo Mineruae Itoneae iram accendit: permissumque militibus est, ut circumiectum templo agrum popularetur. deinde cogitatio animum subijt, cum communi decreto Bœotiorum posita esset statua, indignum esse in vuum Coronensem agrum scire. renuncato ex templo milite finis populandi factus: castigati tantum verbis Bœoti ob ingratum in tantis, tamque recentibus beneficijs animum erga Romanos. Inter ipsum pugnae tempus X. naues regiae cum praefecto Isidoro ad Thronium in sinu Maliaco stabant, eo grauis vulneribus Alexander Acarnan nuncius aduersa pugna cum perfugisset, trepida inde recenti terrore naues Ceneum Eubœae petierunt. ibi mortuus sepultusque Alexander. Tres quae Asia praefecta eundem portum tenuerant naues, audita exercitus clade, Ephesum redierunt. Isidorus ab Ceneo Demetriadem, si forte eodē deferret fuga regem, traiecit. Per eosdem dies A. Atilius praefectus Romanae classis magnos regios commeatu iam frum quoad Andrum insulam est, praeteruectos excepit. alias meritis

A. alias capit naues, quae nouissima agminis erant, cursum in Asiam verterunt. Atilius Piraeum, unde profectus erat, cum agmine capituarum nauium reuectus, magnam vim frumenti & Atheniensibus & alijs eiusdem regionis socijs diuisit. Antiochus sub aduentum consulis à Chalcide profectus, Tenu primò tenuit, inde Ephesum transiit. Consuli Chalcidem venienti porta patuerunt, cum appropinquante eo Aristoteles praefectus regis vrbe excessisset, & ceterae vrbes in Eubœa sine certamine traditae. paucosque per dies omnibus per pacatis, sine ullius noxae vrbe exercitus Thermopylas reuectus, multo modestia post victoriam, quam ipsa victoria laudabilior. Inde consul M. Catonem, per quem quae gesta essent, B. senatus populusque Romanus haud dubio auctore sciret, Romam misit. Is à Creusa (Thaspiensium emporium est, in intimo sinu Corinthiaco retractum) Patras Achaiae petit: à Patris Corcyram usque Aetoliae atque Acarnaniae littora legit, atque ita ad Hydruntum Italia traiecit: quinto die inde pedestri itinere Romam ingenti cursu peruenit. ante lucem ingressus urbem, à porta ad praetorium M. Iunium iter intendit. Is prima luce senatum vocauit, quod L. Cornelius Scipio aliquot diebus ante à consule dimissus, cum adueniens audisset praegressum Catonem in senatu esse, superueniens exponenti quae gesta essent. Duo inde legati iussu senatus in concionem sunt producti: atque ibi eadē quae in senatu de rebus in Aetolia gestis exposuerunt. Supplicatio in triduum decreta est: & ut XL. hostijs maioribus praetor, quibus dijs ei videretur, sacrificaret. Per eosdem dies & M. Fuluius Nobilior, qui biennio ante praetor in vltiorem Hispaniam erat profectus, ouans urbem est ingressus. Argenti bigati praese tulit CCCXX. millia: & extranumeratum XII. millia pondo argenti: auri pondo CXXVII. Atilius consul ab Thermopylis Heracleam ad Aetolos praemisit: ut tunc saltem experti regiam vanitatem, respicerent: traditaeque Heracleae, cogitarent de petenda ab senatu seu furoris sui seu erroris venia. Et ceteras Graeciae civitates defecisse eo bello ab optimè de se meritis Romanis: sed quia post fugam regis, cuius fiducia ab officio decessissent, non addidissent pertinaciam culpae, in fidem re-

ceptas esse. Aetolos quoque, quanquam non secuti sint regem, sed accersierint, & duces belli non socij fuerint: si pariter possent, posse & incolumes esse. Ad ea cum pacari nihil responderetur, appareretque armis rem gerendam, & rege superato bellum Aetolicum integrum restare, castra ab Thermopylis ad Heracleam movit: eoque ipso die, ut situm nosceret urbis, ab omni parte equo moenia est circumuectus. Sitae est Heracleam radicibus Oetae montis: ipsa in campo, arcem imminentem loco alto & undique praecipiti habet. Contemplatus omnia quae noscenda erant, quatuor simul locis aggredi urbem constituit. à flumine Asoro, quae & gymnasium est, L. Valerium operibus atque oppugnationi praeposuit. arcem extra muros, quae frequentius propè quam urbs habitabatur, T. Sempronio Longo oppugnandam dedit, à sinu Maliaco, quae aditum haud facilem pars habebat, M. Babium: ab altero amniculo, quem Melana vocant, adversus Dianae templum Ap. Claudium opposuit. Horum magno certamine intra paucos dies turres arietesque, & alius omnis apparatus oppugnandarum urbium perficitur: cum ager Heraclienfis paluster omnis, frequensque procerum arboribus benignè ad omne genus operum materiam suppeditabat, tum quia refugerant intra moenia Aetoli, desertaque in vestibulo urbis erant tecta, in varios usus non tigna modo & tabulas, sed laterem quoque & camenta & saxa varia magnitudinis praebant. Et Romani quidem operibus magis quam armis urbem oppugnabant. Aetoli contra armis se tuebantur, nam cum ariete quaterentur muri, non laqueis, ut solet, exceptos declinabant ictus: sed armati frequentes quidam ignum, quos aggeribus iniicerent, ferebant. fornices quoque in muro erant apti ad excurrendum: & ipsi cum prodirutū nificerent muros, crebriores eos, ut pluribus erumperetur inhaerentem locis, faciebant. Hoc primis diebus, dum integra viri erant, & frequentes & impigre fecerunt, indices deinde pauciores, & segnins, etenim cum multis vrgerentur rebus, nullam res eque ac vigilia consuebant: Romanis in magna copia militum succu.

successentibus, alijs in stationem aliorum, Aetolos propter paucitatem eosdem dies noctesque assiduo labore vrgerie. per IIII. & XX. dies, ita ut nullum tempus vacuum dimicatione esset, adversus quatuor è partibus simul oppugnantem hostem nocturnus diurno continuus labor est. Cum fatigatos iam Aetolos sciret Cos. & ex ratione temporis, & quod ira transage affirmabant, tale consilium inijt. media nocte receptui signum dedit, & ab oppugnatione simul omnes milites deductos vsque ad tertiam diei horam quietos in castris tenuit: inde caepa oppugnatione ad mediam rursus noctem perducta est, intermissa deinde vsque ad tertiam diei horam. Fatigationem rari causam esse Aetoli non continuanda oppugnationis, quae & ipsos affecerat: ubi Romanis datum receptui signum esset, velut ipsi quoque hoc reuocati, pro se quisque ex stationibus decedebant: nec ante tertiam diei horam armati in muris apparebant. Consul cum nocte media intermisisset oppugnationem, quarta vigilia rursus ab tribus partibus summa vi aggressus, ab vna T. Sempronium tenere intentos milites, signumque expectare iussit: ad ea in nocturno tumultu, vnde clamor exaudiretur, haud dubie rarus hostes concursuros. Aetoli pars sopiti affecta labore ac vigilijs corpora ex somno moliebantur: pars vigilantes adhuc ad strepitum pugnantium in tenebris eurrunt. Hostes partim per ruinas iacentis muri transcendere conantur, partim scalis ascensus tentant. adversus quos undique ad opem ferendam concurrunt Aetoli. Pars vna in qua aedificia extra urbem erant, neque defenditur neque oppugnantur: sed qui oppugnarent, interci signum expectabant, defensor nemo aderat. Iam dilucescebat, cum signum consul dedit: & si nullo certamine partim per semivista, partim scalis integros muros transcendere. Simul clamor index capti oppidi est exauditus, undique Aetoli desertis stationibus in arcem refugiunt. Oppidum victores permissu consulis diripiunt: non tam ab ira, nec ab odio, quam ut miles coercitus in tot receptis ex potestate hostium urbibus, aliquo tandem loco fructum victoriae sentiret. Reuocatos inde à medio ferme die milites cum in duas diuisis

partes, vnam radicibus montium circanduci ad rupem iussit: qua fastigio altitudinis par, media valle velut abrupta ab arce erat: sed adeo propè geminata cacumina eorum montium sunt, vt ex vertice altero conijci tela in arcem possent, cum dimidia militum parte consul ab vrbe ascensurus in arcem, signum ab ijs qui ab tergo in rupem enasari erant, expectabat. Non tulere qui in arce erant Aetoli, primùm eorum qui rupem ceperant, clamorem, deinde impetum ab vrbe Romanorum: & fractis iam animis, & nulla ibi preparata re ad obsidionem diutius tolerandam: vt pote congregati feminis, puerisque, & imbelli alia turba in arcem, quæ vix capere, nedum tueri multitudinem tantam posset. itaque ad primum impetum abiectis armis dederunt sese. Traditus inter ceterum principes Aetolorum & Damocritus est, qui principio belli decem tum Aetolorum, quo accersendū Antiochum censuerant, T. Quintio postestis responderat, in Italia daturum, cum castra ibi Aetoli posuissent. ob eam ferociam maius victoribus gaudium traditum fuit. Eodem tempore quo Romani Heracleam, Philippus Lamiam ex composito oppugnabat, circa Thermopylas cum consule redente ex Beotia, vt victoriam ipsi populoq, Romano gratularetur, excusaretq, quod morbo impeditus bello non interfuisset, congressu, inde diuersi ad duas simul oppugnandas vrbes profecti, intersum septem millia ferme passuum. & quia Lamia posita est in ruumulo: tum regionem ea maximè despectat oppidum, quæ breuiter ueruallum videtur, & omnia in conspectu sunt: cum enixè velut proposito certamine Romani Macedonesq, diem ac noctem aut in operibus aut in prælijs essent: hoc maior difficultas Macedonibus erat, quod Romani aggeres & vineas, & omnibus supra terram operibus, subtus Macedones cuniculis oppugnabant: & in asperis locis silex saepe impenetrabilis ferro occurrebat. & cum parum prouderet inceptum, per colloquia principū oppidanos tentabat rex, vt urbem dederent: haud dubius, quin si prius Heraclea capta foret, Romanis se potius quam sibi dedituri essent, suamq, gratiam consul in obsidione liberanda facturum esset. Nec eum opinio ista frustrata. confestim enim ab Heraclea capta nuncios venit, ut

oppu-

oppugnatione abstineret. Aequius esse, Romanos milites qui acie dimicassent cū Aetolis, premia victoriae habere. Ita recessum ab Lamia est, & propinqua clade vrbs ipsi, ne quid simile paterentur, efluxerunt. Paucis priusquam Heraclea caperetur diebus Aetoli concilio Hypatam coacto, legatos ad Antiochum miserunt: inter quos & Thosidem qui & antea missus est, mandata erant, vt ab rege peterent primum, vt ipse coactis rursus terrestribus naualibusq, copijs in Graciam trajiceret: deinde si qua ipsum teneret res vt pecuniam & auxilia mitteret. id cum ad dignitatem eius fidemque pertinere, non prodi socios, tum etiam ad incolumitatem regni, non sinere Romanos omni cura vacuos, cum Aetolorum gentem sustulissent, omnibus copijs in Asiam trajicere. Vera erant quae dicebantur: eo magis regens mouerunt. itaq, in praesentia pecuniam qua ad usus belli necessaria erat, legatis dedit: auxilia terrestria naualique affirmavit missurum. Tho autem vnum ex legatis retinuit, & ipsam haud inuitum morantem, vt exactor praesens promissorum adesset. Ceterum Heraclea capta fregit tandem animos Aetolorum: & post paucos dies quam ad bellum renouandum, accipiendumq, regem, in Asiam miserant legatos: abiectis belli consilijs, pacis petende oratores ad consulem miserunt. Quos dicere exortos consul interfatus, cum alia sibi prauertenda esse dixisset: redire Hypatam eos, datis diebus X. inducjs, & L. Valerio Flacco cum ijs misso: iussit, ei quae secum acturi fuissent, exponere: & si quauellent alia. Hypatam vt est ventum, principes Aetolorum apud Flaccum concilium habuerunt, consultantes, quoniam agendum modo apud consulem foret. Parantibus ijs anti qua iura foret eorum ordiri, meritq, in populum Romanum, abstinere ijs Flaccus iussit, quae ipsi violassent: confessione ijs culpa magis profuturam, & totam in preces orationem versam. nec enim in causa ipsorum, sed in populi Romani clementia spem salutis positam esse. & se supplexer agentibus ijs ad futurum, & apud consulem, & Roma in senatu, eo quoque enim mittendos fore legatos. Hac vna via omnibus ad salutem visa est, vt in fidem se permitterent Romanorum. ita enim & illi violandi supplices verecundiam se imposituros: &

○○○ 5

ipsos

ipfos nihilominus sua potestatis fore, si quid melius fortuna ostendisset. Posteaquam ad consule ventum est, Phaneas legationis princeps longam orationem, & variè ad mitigandam iram victoris compositam, ita ad extremum finiuit, vt diceret, Aetolos se sua omnia fidei populi Romani permittere. Id consul vbi audiuit: Etiam atque etiam videte, inquit, Aetoli, vt ita permittatis. Tum decretum
 • Phaneas, in quo id disertè scriptum erat ostendit. Quando ergo inquit, ita permittitis, postulo, vt mihi Dicaearchum ciuem vestrum,
 • & Menetam Epirotam (Naupaetum is cum presidio ingressus ad defectionem compulerat) & Aminandrum cum principibus Athamanum, quorum consilio ab nobis defecistis, sine mora dedatis. Prope dicentem interfatus Romanum Phaneas: Non in seruitutem, inquit, sed in fidem tuam nos tradimus: & certum habeo te impudentia labi, qui nobis imperes quae moris Gracorum non sint. Ad haec Cos. Ne hercule, inquit, magnoperè nunc curo quid Aetoli factis ex more Gracorum factum esse censeant: dum ego more Romanorum imperium id habeam in deditos modò decreto suo, ante armis victos, itaque, ni propriè sit quod impero, vinciri vos iam iubeo. atque ferrum catenas, & circumfistere lictores iussit. Tum fracta Phaneae ferocia, Aetolis alijs est: & tandem cuius conditionis essent, sensere. & se quidem Phaneas, & qui adsint Aetolorum, scire faciendam esse qua imperentur, dixit: sed ad decernenda ea concilio Aetolorum opus esse: ad id petere, vt decem dierum inducias daret. Petente Flacco pro Aetolis, induciae datae: & Hypatam reditum est. Vbi cum in concilio delectorum, quos Apolectos vocant, Phaneae & qua imperarentur, & qua ipsis prope accidissent, exposuisset, ingemuerunt quidem principes conditioni suae, parendum tamen victori censebant: & ex omnibus oppidis conuocandos Aetolos ad concilium. Posteaquam verò omnis coacta multitudo eadem illa audiuit, aduersus imperij atque indignitate exasperati animi sunt: vt si in pace fuissent, illo impetu ira concitari potuerint ad bellum. Ad iram accedebat & difficultas eorum qua imperarentur: quoniam modo enim vtique regem Aminandrum scire debere posse? & spes fortè oblata: quòd Nicander eo ipso tempore

ab rege

Ab rege Antiocho veniens impleuit expectatione vana multitudinem, terra marique, ingens parari bellum. Is duodecimo die quam condescenderat nauem, in Aetoliam perfecta legatione rediens, Phalaram in sinu Maliaco tenuit. Inde Lamiam pecuniam cum deuexisset, ipse cum expeditis vespera prima inter Macedonum Romanamque castra medio agro dum Hypatam notis callibus petit, in stationem incidit Macedonum: deductusque ad regem est, nondum conuiuio dimisso. Quod vbi nunciatum est, velut hospitibus, non hostibus aduentu motus Philippus, accumbere eum, epularique iussit: atque inde dimissis alijs solum retentum, ipsum quidem de se time re quicquam vetuit. Aetolorum praua consilia, atque in ipsorum
 • caput semper recidentia, accusauit: qui primum Romanos deinde Antiochum in Graciam adduxissent. sed praeteritorum, quae magis reprehendi quam corrigi possint, oblitum se, non facturum vt insultet aduersis rebus eorum. Aetolos quoque finire tandem aduersus se odia debere: & Nicandrum priuatim eius diei quo seruatus a se foret, meminisse. Ita datis qui in tutum eum prosequerentur, Hypatam Nicander consultantibus de pace Romana superuenit. M. Acilius vendita aut concessa militi circa Heracleam praeda, posteaquam nec Hypatam pacata esse consilia, & Naupaetum concurrisse Aetolos, vt inde totum impetum belli sustinerent, audiuit: praemisso Ap. Claudio cum XXXI. millibus militum ad occupandam
 • inquam, quae difficiles transitus montium erant, ipse Oetam ascendit: Herculiisque sacrificium fecit in eo loco quem Pyram, quòd ibi mortale corpus eius dei sit crematum, appellant. inde toto exercitu profectus, reliquum iter satis expedito agmine fecit. Vt ad Coracem est ventum, inuicem est altissimus inter Callipolim & Naupaetum) ibi & iumenta multa ex agmine praecipitata cum ipsis oseribus sunt, & homines vexati. & facile apparebat quam cum inertibus hostibus esset, qui tam impeditum saltum nullo presidio vt clauderet transiret, insedisset. Tum quoque vexato exercitu ad Naupaetum descendit: & vno castello aduersus arcem posito, ceteras partes vrbis, diuisis copijs pro situ manium, circumfedit. nec minus operis laborisque ea oppugnatio quam Heracles habuit. Eodem tempore

tempore

pore & Messene in Peloponneso ab Achaïs, quod concilij eorum recusaret esse, oppugnari cepta est. Etenim duae civitates Messene & Elis extra concilium Achaicum erant, cum Aetolis sentiebant. Elei tamen post fugatum ex Gracia Antiochum legatis Achaorum lenius responderant, dimisso praesidio regio cogitaveros se, quid sibi faciendum esset. Messenij sine responso dimissis legatis moverant bellum: trepidi quoque rerum suarum, cum iam ager effuso exercitu passim vreretur, castra quoque prope urbem poni viderent: legatos Chalcidem ad T. Quintium auctorem libertatis miserunt, qui nuntiarent, Messenios Romanis, non Achaïs, & aperire portas, & eadem urbem paratos esse. Auditis legatis ex templo profectus Quintius, Megalopolim ad Diophanem Pr. Achaorum misit: qui ex templo redire eum à Messene exercitum, & venire ad se iuberet. Dicitur paruit Diophanes: & soluta obsidione expeditus ipse progressus agmen, circa Andaniam parvum oppidum inter Megalopolim Messeniamque positum, Quintio occurrit. & cum causas oppugnationis exponeret, castigatum leniter, quod tantam rem sine auctoritate sua conatus esset, dimittere exercitum iussit: nec pacem omnium bono partem turbare, Messenij imperavit ut exules reducerent, & Achaorum concilij essent: si qua haberent, de quibus aut recusare, aut in posterum cauere sibi vellent, Corinthum ad se venirent. Diophanem concilium Achaorum ex templo sibi praeberé iussit. ibi de Zacyntho intercepta per fraudem insula questus, postulavit, ut restitueretur Romanis, Philippi Macedonum regis Zacynthus fuerat: eam mercedem Aminandro dederat, ut per Athamaniam ducere exercitum in superiorem partem Aetolia liceret: qua expeditione fractis animis Aetolos compulxit ad petendam pacem. Aminander Philippum Megalopolitanam insula praefecit: postea pro bellum quo se Antiocho aduersus Romanos coniunxit, Philippo ad munia belli reuocato, Hieroclem Agrigentinum successorem misit. Is post fugam ab Thermopylis Antiochi, Aminandrum quoque à Philippo Athamaniam pulsam, missis vltra ad Diophanem praetorem Achaorum nuntiis, pecuniam pactus, insulam Achaïs tradidit. Id munus belli suum esse, equum censebant Romani, non enim M. An-

tim

lium eos legiones quoque Romanas Diophani & Achaïs ad Thermopylas pugnasse. Diophanes aduersus hac purgare interdum sese, genem quoque interdum de iure facti differere. Quidam Achaorum & invidiam se rem aspernatos testabantur, & tunc pertinaciam incipiebant praetoris, auctoribus quoque istis decretum est, ut T. Quintio eares permitteretur. Erat Quintius sicut aduersantibus asper, ita, si cederes, idem placabilis. Ommissa igitur contentione vocis vulsiferae: Si vtilem, inquit, possessionem eius insula censerem Achaïs esse, auctor essem senatus populoque Romano, ut eam vos habere sine-nt. ceterum sicut testadinem, vbi collecta in suum regimen est, tutam ad omnes ictus video esse, vbi exerit partes aliquas, quod-
B cuique nudauit, obnoxium atque infirmum habere: haud dissimiliter vos Achaï clausos vndique mari, qua intra Peloponnesi sint terminos, ea & iungere vobis, & iuncta tueri facile: simul auiditate plura amplectendi, hinc excedatis: nuda vobis omnia, qua extra sint, & exposita ad omnes ictus esse. Assentiente omni concilio, nec Diophane vltra tēdere auso, Zacynthus Romanis traditur. Per idem tempus Philippus rex proficiscentem eos ad Naupactum percunctatus, si se interim qua defecissent ab societate Romana vrbes, recipere vellet: permittente eo ad Demetriadem copias admo-uit, haud ignarus quāta ibi tum perturbatio esset. Destituti enim ab omni spe cum desertos se ab Antiocho, spem nullam in Aetolis
C esse cernerent: dies noctes quoque aut Philippi hostis aduentum, aut infestiorum etiam, quo iniustus irati erant, Romanorum expectabant. Turba erat ibi incondita regionum, qui primo pauci in praesidio relicti, postea plures plerique inermes ex praelio aduerso fuga delati, nec virium nec animi satis ad obsidionem tolerandam habebant. itaque praemisus à Philippo, qui spem impetrabilis venia ostendebant, responderunt patere portas regi. Ad primum eius ingressum, principum quidam vrbe excesserunt: Eurylochus mortem sibi conscivit. Antiochi milites (sic enim pacti erant) per Macedoniam Thraciamque, prosequentibus Macedonibus, ne quis eos violaret, Elysimachiam deducti sunt. Erant & pauca naues Demetriade, quibus praerat Isidorus. ea quoque cum praefecto suo dimisse sunt.